Bogdan-Duică, istoricul literar
care a semnalat, primul, încă de la 1906.
activitatea lui Farkas ?

în nota 141, p. 240, se spune ,.Come
dia Cuconu lorgu de la Sadagura fusese
reprezentată pentru prima oara pe scena
teatrului din Iași abia în urmă cu doi
ani. I. Farkaș prezintă comediile (?) lui
Alecsandri la Orăștie la 15/27 decembrie
1847“ fără a se indica izvorul informa
ției. Data este inexactă. Ziua de 15 27
dec. nu este data spectacolului, ci data
corespondenței despre acest spectacol,
trimisă din Orăștie, de către Tibur. „Or
ganului luminării", care o publică la 3
ianuarie 1848.